## JOH. 12.

44. Ἰησοῦς δὲ ἐκάλει, καὶ εἶπεν· ὁ πιστεύων εἰς ἐμὲ, & πιστεύει εἰς ἐμὲ, ἀλλ' εἰς τὸν πέμψαντά με.  
 45. Καὶ ὁ θεωρῶν ἐμὲ, θεωρεῖ τὸν πέμψαντά με.  
 46. Ἐγὼ Φῶς εἰς τὸν κόσμον ἐλήλυθα, ἵνα πᾶς ὁπίσθου εἰς ἐμὲ, ἐν τῇ σκοτίᾳ μὴ μείνῃ.  
 47. Καὶ εἰς τὸν μὴ ἀκούον τῶν ῥημάτων, καὶ μὴ πιστεύον, ἐγὼ & κρινώ αὐτόν· & γὰρ ἦλθον, ἵνα κρινώ τὸν κόσμον, ἀλλ' ἵνα σώσω τὸν κόσμον.  
 48. Ὁ ἀδικῶν ἐμὲ καὶ μὴ λαμβάνων τὰ ῥήματά μου, ἐχει τὸν κρινόντα αὐτόν· ὁ λόγος, ὃν ἐλάλησα, ἐκείνῳ κρινεῖ αὐτόν ἐν τῇ ἑσχάτῃ ἡμέρᾳ.  
 49. Ὅτι ἐγὼ ἐξ ἐμαυτοῦ ἐκ ἐλάλησα· ἀλλ' ὁ πέμψας με, πατήρ, αὐτὸς μοι ἐντολὴν ἔδωκε, τί εἴπω καὶ τί λαλήσω.  
 50. Καὶ οἶδα, ὅτι ἡ ἐντολὴ αὐτοῦ ζωὴ αἰώνιος ἐστίν· ἃ ἐν λαλῶ ἐγὼ, καθὼς ἐλάλη μοι ὁ πατήρ, ἃ ἔω λαλῶ.
44. Jesus autem clamavit & dixit: qui credit in me, non credit in me, sed in eum, qui misit me.  
 45. Et qui videt me, videt eum, qui misit me.  
 46. Ego lux in mundum veni, ut omnis, qui credit in me, in tenebris non maneat.  
 47. Et si quis audierit verba mea, & non crediderit, ego non judico eum: non enim veni, ut judicem mundum, sed ut servem mundum.  
 48. Qui rejicit me, nec accipit verba mea, habet, qui judicet ipsum: Sermo, quem locutus sum, ille judicabit eum in extremo die.  
 49. Quia ego ex meipso non sum locutus, sed qui misit me, Pater, ipse mihi mandatam dedit, quid dicam, & quid loquar.  
 50. Et scio, quod mandatam ejus vita aeterna est: que ergo ego loquor, sicut dixit mihi Pater, sic loquor.

DE COAGMENTATIONE CIRCUMSTANTIARUM  
HUIUS HISTORIÆ.

Matthæus verba, quibus Christus ficui maledixit, sic describit: *Ne posthac fructus ex te nascatur in sempiternum*; Marcus ea sic effert: *Ne posthac ex te in æternum quisquam fructum edat*. Quidam igitur statuunt, Matthæum, verba formalia, quibus Christus usus est, utpote ἀντανυστῶν describere; Marcum vero sensum duntaxat eorum retulisse, cum ponat finem, pro destinato ad finem; ideo enim Dei providentiæ & benignitate fructus ex arboribus nascuntur, ut homines illis vescantur, sensus igitur erit: posthac nemo ex te fructum edere poterit, quia non nascetur ex te amplius fructus. Quidam contra statuunt, Marcum, qui post Matthæum scripsit, verba formalia, quibus Christus usus est, ex Petri relatione audita, expressisse; Matthæum vero sensum duntaxat secutum, ante-

cedens pro consequente posuisse. Si enim nullus in æternum ex hac arbore fructum edet, utriusque etiam nullus ex ea in æternum nascetur fructus. Sed verisimilius est, Christum utrisque formalibus usum, ac primum quidem illis, quæ existant apud Matthæum, *ne posthac fructus ex te nascatur in sempiternum*; deinde etiam illis, quæ existant apud Marcum, *ne posthac ex te in æternum quisquam fructum edat*, ut sic repetita imprecatio Christum rem maximè seriā agere, & in hac maledictione ficus altius quid spectare ostendat. Sic ergo coagmentabimus Harmoniam, ut verba imprecationis ex Matthæo primo loco ponamus, & insertā particulā copulativa illis verba imprecationis ex Marco subjungamus.

*Harmonia Historia de ficus maledictione, repetitâ templi repurgatione, & valedictoriâ Christi de suo officio concione.*

Πρώτῃς ἡ καὶ τῇ ἐπαύριον ἐπανέειπον (ὁ Ἰησοῦς) εἰς τὴν πόλιν, ἐξελθόντων αὐτῶν ἀπὸ τῆς Βηθανίας, ἐπεινάσε. Καὶ ἰδὼν μακρόθεν συκὴν μίαν ὅπῃ τῆς ὁδοῦ, ἐχρῆσαν φύλλα, ἦλθεν ἐπ' αὐτὴν, εἰ ἄρα εὐρησθή τι ἐν αὐτῇ. καὶ ἐλθὼν ἐπ' αὐτὴν, εὗρεν οὐκ ἐν αὐτῇ εἰ μὴ φύλλα μόνον, ἃ γὰρ ἦν καιρὸς συκῶν. Καὶ ἀποκριθεὶς ὁ Ἰησοῦς, εἶπεν καὶ λέγει αὐτῇ. Μηκέτι ἐκ σῆ καρπὸς γένηται εἰς τὸν αἰῶνα. (καὶ) μηκέτι ἐκ σῆ εἰς τὸν αἰῶνα μηδεὶς καρπὸν φάγοι. καὶ ἦκον οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ. καὶ ἐξηράθη ὡρα ῥημά ἢ συκῆ. Καὶ ἐρχονται εἰς Ἱερουσόλυμα. καὶ εἰσελθὼν ὁ Ἰησοῦς εἰς τὸ ἱερόν, ἤρξατο ἐκβάλλειν τὰς πωλῆντας καὶ αἰγοράζοντας ἐν τῷ ἱερῷ. καὶ τὰς τραπέζας τῶν κολλυβιστῶν καὶ τὰς καθέδρας τῶν πωλῆντων τὰς πεδιστρὰς κατέστρεψε. καὶ ἐκ ἤφριεν, ἵνα τις διενέγκῃ κρητὸν ἀφ' ἐκεῖ. καὶ ἐδίδασκε, λέγων αὐτοῖς. ἃ γέγραπται. ὅτι οὗ οἶκος μου, οἶκος προσευχῆς κληθήσεται πασι τοῖς ἔθνεσιν; ὑμεῖς ἡ ἐποίησατε αὐτὸν ἀγῆλαιον ἱερῶν. καὶ ἦκσαν οἱ γραμματεῖς καὶ οἱ ἀρχιερεῖς, καὶ ἐζήτησαν πῶς αὐτὸν ἀπολέσασιν. ἐφοβήθη γὰρ αὐτὸν, ὅτι πᾶς ὁ ὄχλος ἐξέσπλησε τὸ ἱερόν τῇ διδαχῇ αὐτοῦ. Ἰησοῦς ἡ ἔρχατο, καὶ εἶπεν. ὁ πιστεύων εἰς ἐμὲ, ἃ πιστεύει εἰς ἐμὲ, ἀλλ' εἰς τὸν πέμψαντά με. καὶ ὁ θεωρῶν ἐμὲ, θεωρεῖ τὸν πέμψαντά με. ἐγὼ φῶς εἰς τὸν κόσμον ἐλάλησα, ἵνα πᾶς ὁ πιστεύων εἰς ἐμὲ, οὐκ ἐν σκότειά μου μένῃ. καὶ ἐάν τις με ἀκούσῃ τῶν ῥημάτων, καὶ μὴ πιστεύσῃ, ἐγὼ ἃ κρίνω αὐτόν. ἃ γὰρ ἦλθον, ἵνα κρίνω τὸν κόσμον, ἀλλ' ἵνα σώσω τὸν κόσμον. Ὁ ἀβέβαιος ἐμὲ καὶ μὴ λαβάνων τὰ ῥήματα μου, ἐκεί τὸν κρίνω. αὐτὸν ὁ λόγος, ὃν ἐλάλησα, ἐκείνους κρίνει αὐτὸν ἐν τῇ ἐσχάτῃ ἡμέρᾳ. ὅτι ἐγὼ ἐξ ἐμαυτοῦ ἃ ἐλάλησα. ἀλλ' ὁ πέμψας με, Πάτερ, αὐτὸς μοι ἐντολὴν ἔδωκε, τί ἄπω, καὶ τί λαλήσω. καὶ οἶδα, ὅτι ἡ συνέβη αὐτῷ ζωὴ αἰώνιος ἐστίν. ἃ ἐν λαλῶ ἐγὼ, καθὼς εἶρηκέ μοι ὁ Πάτερ, ἃ τὼ λαλῶ. καὶ ὅτε οἶψά ἐγένετο, ἐξέπορεύετο ἐξ ἐγὼ τῆς πόλεως.

Mand autem, & (quidem) postero die, revertens (Jesus) in civitatem, cum exissent Bethania, esuriit. Et cum vidisset procul (arborem) ficu unam in via, habentem folia, venit ad eam, si videlicet inventurus esset aliquid in illa: & cum venisset ad illam, nihil invenit in ea, nisi folia tantum, non enim erat tempus scorum. Et respondens Jesus, ait & dixit ficui: ne posthac ex te fructus nascatur in æternum: (&) ne posthac ex te in æternum quisquam fructum edat: (&) ne posthac ex te in æternum quisquam fructum edat: & audiebant discipuli illius: & a-refacta est continuò ficus. Veniuntque Hierosolyma: & ingressus Jesus in templum, cepit ejicere eos, qui vendebant & emebant in templo, & mensas argentariorum & sellas vendentium columbas subvertit. Et non permisit, ut quisquam deportaret vas per templum. Et docebat, dicens illis: Nonne scriptum est, domus mea, domus precatationis vocabitur omnibus gentibus? vos autem se-cistis eam speluncam latronum. Et audierunt Scriba & Principes Sacerdotum, & querebant, quomodo illum es-sent perdituri: timebant enim eum, quod tota turba ad-mirabatur doctrinam illius. Jesus autem clamavit & dixit: qui credit in me, non credit in me, sed in eum, qui misit me. Et qui videt me, videt eum, qui mi-sit me. Ego lux in mundum veni, ut omnis, qui credit in me, in tenebris non maneat. Et si quis audierit verba mea, & non crediderit, ego non judico eum: non enim veni, ut judicem mundum, sed ut servem mundum. Qui rejicit me, nec accipit verba mea, habet, qui judicet ip-sum: Sermo, quem locutus sum, ille judicabit eum in extremo die: Quia ego ex meipso non sum locutus, sed qui misit me, Pater, ipse mihi mandatum dedit, quid dic-am, & quid loquar. Et scio, quod mandatum ejus vitæ æterna est: qua ergo ego loquor, sicut dixit mihi Pater, sic loquor. Et cum vespera jam esset, egressus est Jesus e civitate.

## Exegetis hujus Historia.

Luc. 13. versic. 6. post seriam exhortationem ad poenitentiam, & comminationem exitii omnibus impoentibus metuendi, Christus auditoribus suis proposuit ejusmodi parabolam. *Arborem fici habebat quidam in vinea sua plantatam, & venit querens fructum in ea & nihil invenit. Dixit autem ad cultorem vineae: Ecce, anni tres sunt, ex quo venio querens fructum in hac ficu, & non invenio, succide ergo illam, ut quid etiam terram occupat? At illa respondens dicit illi: Domine, sine eam etiam hunc annum, usquequo fodero circa eam, & apposuerit sterco. Et si quidem tulerit fructum (lines,) minus, in futuro succides eam.* Huic parabolae exactissimè respondet Historia de maledictione ficus in hac pericope descripta. Utrobique enim per ficum sterilem primò & principaliter præfiguratur Synagoga Judaica, foliis quidem ornata, hoc est, *labiis Deo appropinquans*, Es. 29. versic. 13. Matth. 15. versic. 8. Marc. 7. versic. 6. Legis Moisaica communicationem, sui in peculiarem Dei populum electionem, gratiosam Dei in templo Hierosolymitano habitationem, ceremoniarum observationem, quotidianam sacrificiorum oblationem, ac traditionum fidelem custoditionem, verbis ad fastum compositis perpetuò jactans: sed fructibus interim destituta, hoc est, verâ pietate & sincerâ cordis obedientiâ prorsus carens, adeoque *speciem quidem pietatis habens, virtutem autem ejus abnegans*, 2. Tim. 3. versic. 5. Per tres annos, quibus vineæ & ficus hujus Dominus fructum expectavit, quidam intelligunt triplicem gubernationem, quæ in illo populo fuit instituta, videlicet Judicium, Regum & Ducum; quidam triplicem visitationem, quâ Deus populum hunc invisit, & ad ferendos fructus invitavit, videlicet promulgatione Legis per Moysen, extraordinariâ ablegatione Prophetarum, & tandem ipsius Filii sui missione. Sed commodissimè per hosce tres annos intelligitur tempus ministerii Christi in his terris suscepti, quia Christus hanc parabolam proponens jamdum sequitriennium in hoc populo erudiendo consumserat, doctrinam suam divinis miraculis confirmaverat, beneficiendo & sanando omnes à diabolo oppressos totam Judæorum regionem tribus illis ministerii sui annis pertransierat, Actor. 10. versic. 38. sed cum maxima pars illius populi in sua incredulitate, contemptu Messia, & impoentia pertinaciter perseveraret, omnesque informationes, exhortationes & comminationes repudiaret: ideo exacto jam ultra tres annos Christus tanquam cœlestis ἀμπελουργός sententiam damnationis in ficu typica exequitur, & quid Synagoga Judaica per ficum præfigurata, ex justo Dei judicio, propter continuatam illam sterilitatem in posterum expectandum vel potius metuendum sit, omnibus ab oculo ponit. De hac maledictione ficus in prima hujus pericopes parte agitur. Altera repetitam templi repurgationem exponit. Tertia valedictoriam Christi de suo officio concionem continet.

I. In Historia de ficus maledictione & arefactione consideranda primò sunt τὰ προηγούμενα sive antecedentia, ad quæ pertinet primò circum-

stantia temporis, quam Evangelistæ exponunt tum in genere, quod contigerit hæc Historia τῇ ἐπιταφίῳ, postridie illius diei, quâ Christus Hierosolymam Regiâ & solenni pompâ ingressus fuerat, adeoque die 4. ante passionem 21. Martii, (ut plerique numerant) die Lunæ sive feriâ secunda magne illius & pœnosæ, ut à veteribus vocatur, hebdomade: tum in specie, quod facta fuerit πρώτης, subaudi, γωμείνης, matutinâ factâ, scil. ὥρας, horâ sive tempore, sicut dicitur ὁ Σίνας γωμείνης, pro tempore vespertino, Matth. 20. versic. 8. Secundo circumstantia loci, quod contigerit in via, quâ Christus cum discipulis suis Bethaniâ, quo pridie circa vesperam sese contulerat, Hierosolymam iterum perrexit. Ἐπιταφίῳ alias significat reducere, Luc. 5. versic. 3. & 4. hic verò ponitur ἀμπελουργός, intransitivè, pro redire ac reverti, quo sensu usurpatur, Sir. 26. versic. 37. 2. Maccab. 9. versic. 21. Syrus reddidit per τὴν, convertit se, reversus fuit, in qua significatione usurpatur, Matth. 2. versic. 12. Luc. 19. versic. 15. Quod Christus in hoc itinere discipulos suos in comitatu habuerit, apparet ex plurali ἐξελθόντων. Syrus, & vulgatus Interpres Latinus reddiderunt in singulari, cum exisset. Sed Græci Codd. omnes habent plurale, & ex sequentibus intelligitur, discipulos, & viâ comites, & miraculi spectatores fuisse. Bethaniâ Hierosolymam proficiscentibus latus montis oliveti fuit pertransendum, in quo plurimæ frugiferæ arbores oleæ, præsertim & ficus, fuerunt, sicut etiam viculus Bethphage ad montem oliveti situs, à copia ficuum nomen habere quibusdam creditur: ex quo intelligi potest, ipsam viâ conditionem objectum miraculi videlicet sterilem aliquam ficum Christo exhibuisse. Potest autem hæc temporis & loci circumstantia de multis utiliter nos monere. Christus præcedente die palmarum in templo Hierosolymitano docuerat, miraculis gloriam suam manifestaverat, cum Phariseis & Scribis disputaverat, vendentes & ementes è templo ejecerat, adeoque nihil vicquam, quod ad officii Prophetici partes videbatur pertinere, prætermiserat, nihilo tamen minus die postero Bethaniâ, quò circa vesperam diverterat, & quidem πρώτης summo manè Hierosolymam revertitur, ut denuo in templo doceat, vendentes & ementes iterum ex eo eiciat, & in cursu vocationis suæ constanter pergat, quâ in re exemplum diligentia in operibus vocationis peragendis nobis exhibere voluit. Non patitur se deterreri extremâ urbis ingratitude, quæ ne pernoctantem quidem ferre potuit, quò minus in ea docere & miraculædere pergat: sed hesternâ injuriæ immemor, in urbem docendi & beneficiendi causâ manè redit, insistamus & nos hisce Christi vestigiis, nec à munere docendi & beneficiendi mundi ingratitude nos revocari patiamur. Hierosolyma erat locus docendi maximè oportunus propter incolarum & peregrinorum, qui ad Paschatos festum venerant frequentiam, ac Historia diei præcedentis, videlicet regius Christi in urbem ingressus, templi repurgatio, claudorum ac cæcorum sanatio, desiderium Græcorum ipsum videre cupientium, auditoribus & spectatoribus

Hic-

Hierosolymitanis erat adhuc recens, voluit igitur eos verbis & factis suis confirmare, & alios insuper ad salvificam sui cognitionem perducere, ut ante mortem propediem imminentem seminaria veritatis in multorum cordibus spargeret. Ut autem non deterretur urbis hospitium recusantis ingratitude, ita nec periculis, quæ à Pontificibus, Scribis & Primoribus plebis sibi imminere noverat, quippe qui in necem ipsius jam conjuraverant. Sponte in urbem hostilem redit, ut ostendat, se animo voluntario ad passionem proximè instantem semetipsum offerre, nec ita exhorrescere mortem, ut metu illius officium suum velit intermittere, redit, ut omnem calumniandi occasionem, quam ex secessu ipsius in Bethaniam aduersarii quærere poterant, præscindat, ac factò ipso ostendat, se non eo animo deseruisse ingratam & hostilem urbem, quasi ad eam reverti nolit, sed quod studio tranquillitatis ab ea paululum declinaverit. *Cum dilexisset suos in mundo, in finem dilexit eos*, Johan. 13. vers. 1. cum toto vitæ & ministerii sui tempore plurimum laborasset, peculiariter tamen circa finem vitæ & ministerii multos labores docendi causa sustinuit, proinde etiam desiderium eorum, qui ab ore ipsius in templo docentis pendebant, & reditum ejus cupidissimè expetebant, Luc. 19. v. 48. frustrari noluit. *Populus diluculo veniebat ad eum in templum, ut audiret illum*, Luc. 21. vers. 38. In Græco est ἀποδειξέ, quasi dicatur, *matutinabat, diluculabat*, quo modo Hebræi utuntur verbo מַטְרִינָה, Genes. 19. vers. 27. Voluit igitur etiam ipse summo manè in templum redire, & ad docendum sese promptum offerre. Videbantur Hierosolymis omnia deplorata, & omnes in ipsius odium conspirasse: sed Christus nihilominus in munere docendi perrexit, quia aliquot adhuc supererant, qui veritati locum relinquebant, quanto æquius est, ut & nos prædicationi instemus *ἐναίσιμος, ἀναίσιμος*, 2. Tim. 4. vers. 2. ut aliquos Deo lucrificamus? Nec expectat Christus, donec ad templum ordinarium docendi locum veniat: sed in ipsa viâ specimen divinæ suæ potentiae in ficus maledictione edit, & discipulos suos de virtute fidei miraculosè instruit, ut, nullam bonè agendi & docendi occasionem nobis prætermittendam esse, discamus. Potest & hoc observari, quod maledictionem ficus ejectione vendentium & ementium ex templo & præcedit & sequitur. Quod enim per maledictionem ficus obscurius significatur, illud per ejectionem istam manifestius explicatur, videlicet Judaicum populum propter incredulitatem, bonorum operum sterilitatem, & peccatorum gravitatem ex templo, urbe & regione ejiciendum, maledictioni subjiciendum, & omni virore penitus privandum. Ipsa etiam hæc temporis & loci circumstantia commentarium totius Historiæ nobis exhibet, & ostendit, quo fine Christus hæc omnia fecerit. Quod enim summo mane ad ingratam & hostilem urbem redit, eo ipso ostendit, quod salutem Israëlitiçi populi spirituali quadam esurie ac siti desideret, cujus symbolum erat esuries, quam Christus in via sentiebat; quod ad ficum abiit, fructum in ea quærens, eo significat, quod fidei & bonorum operum fructus à Judæis exigat; quod fructum non inveniens ficui maledicit, ostendit, in propinquo esse, ut pro-

pter contentum Messias, & sterilitatem bonorum operum, justo Dei judicio sint excidendi, & maledictioni temporali & æternæ subjiçendi, cum per triennium integrum, & quod excurrit, in ipsis ad meliorem frugem reducendis frustra hæctenus laboraverit. Præcedenti die Christus in templo dixerat: *Ambulate, donec lucem habeatis, ne vos tenebræ comprehendant*; quod tum temporis verbis docuerat, idem factò parabolico hic docet. Ficui enim maledicens & imprecatione suâ ariditatem ei inducens reipsa sic loquitur: *Dum tempus habeatis, bonè operemini*, Galat. 6. vers. 10. ne ob sterilitatem maledictio vos comprehendat.

Tertium locum inter πεινῶν ἰδὼν obtinet occasio, quæ est Christi esuries. Cum enim Bethaniâ egressus Hierosolymam summo mane pergeret, *ἐπεινῶν ἐsurit*, & famis hujus sedandæ causâ ad ficum è longinquo visam abiit, *fructus in ea quærens*. Πεινῶν interdum metaphoricè usurpatur de quovis desiderio, sicut apud Xenoph. pædag. 8. dicitur, πεινῶν ἰδὼν μάταιον, ac de spirituali esurie accipitur, Matth. 5. v. 6. Luc. 1. v. 53. sed propriè significat esurie, famem sentire. Syrus habet verbum ܦܦܦ, quod Hebræis significat *collegit, contraxit*, quia tempore famis & penuriæ, præsertim in caritate annona omnia sunt collecta, contracta, rara & cara. De hac esurie Christi statuit Euthymius, quod non fuerit vera, sed duntaxat simulata, quodque Evangelistæ retulerint, non quid Christus re verâ senserit, sed quid Apostolis sentire visus fuerit. Esurienti erat de via ad ficum deflectere, ficus in ea quærere, &c. ex quo judicant Apostoli, Christum esurisse, quæ sententia confirmari posset ex eo, quod erat adhuc tempus matutinum, quo nondum solet famem sentire, quo argumento Petrus, Actor. 2. v. 15. probat, Apostolos nec sitire nec ebrios esse, quodque propter occasionem miraculi videatur esurienti fingere. Ut enim finxit se in ficu fructum quærere, cum non ignoraret ficum fructibus carere, ut occasione haberet miraculum edendi; ita videtur ex eadem causa statuentium, quod finxerit se esurie, sicut etiam Luc. 24. v. 28. *finxit se longius itinerum*. Sed rectius statuitur, esurientem hanc non fuisse simulatam, sed veram, 1.) quia nullus Evangelistarum vel verbulo innuit, hanc esurientem fuisse simulatam: sed simpliciter dicunt, *Christum esurisse*. 2.) Si liceret de simulata esurie id exponere, quando Christus dicitur esurisse, tum Marcioni etiam liceret de simulata passione id exponere, quando Christus dicitur passus, ex qua passionis simulatione tandem etiam simulata redemptio sequeretur, adeoque totum incarnationis & redemptionis mysterium ad nudam duntaxat δόκησιν referretur. 3.) Quia verbum ἐπεινῶν de vera & non simulatâ fame ubique ab Evangelistis usurpatur, utpote de Davide, cum sociis panes propositionis ad famem sedandam expetente, Matth. 12. v. 3. Marc. 2. v. 25. Luc. 6. v. 3. de discipulis spicas vellentibus, quibus famem sedarent, Matth. 12. v. 1. de Christo post quadraginta dierum ac noctium jejunium esuriente, Matth. 4. 2. Luc. 4. 2. quam veram & non simulatam fuisse famem, certum est. 4.) quia nulla nos cogit ratio, ut à licera hoc loco discédamus. Quod temporis rationem attinet, illa veritati famis non adversatur, ut paulò post videbimus. Nec ex eo, quod famis miraculo huic occa-

occasionem dederit, firmiter probari potest, eam fuisse simulatam, potest enim utrumque simul optime consistere, quod Christus verè esurierit, quodque hæc esuries occasione miraculo dederit. An Christus finxerit tantum se fructus in ficu quærere, an verè ignoraverit secundum hominem, ficum fructibus carere, de eo postmodum dispicietur. Præsupposito igitur eo, quod hæc Christi esuries fuerit vera, & non simulata, porro quæratur, an hæc esuries *οικονομίας*, hoc est, dispensativè à Christo fuerit assumpta, & spontè excitata, an verò fuerit naturalis. Chrysostomus, homilia 67. in Matth. statuit prius, *ὅτι ὡς ἐχάρισε τῇ Καρδί, τὸ πρὸς τὸν δένδρον αὐτῆς ὁ παῖς ὁ, quando carni concessit, tunc ipsa affectionem suam ostendit.* Idem probatur Augustino, lib. 2. quaest. Evang. cap. 51. Lyrano in cap. 21. Matth. & aliis compluribus. (1.) quia nondum aderat justum comedendi tempus, quo naturaliter fames sentiri coepit, Johan. 4. versic. 6. Christus *sitit*, sed defatigatus ex itinere, & *enit boni quæsi sexta*: hic verò erat adhuc manè, ac vix dum quindecim stadia eundo confecerat. (2.) quia dubio procul vespèræ præcedentis diei hospitio & cœna à Lazaro Bethaniæ fuit exceptus. (3.) Sicut dispensatione, quadam accessit ad ficum fructum ex ea quærens, quo esuriem saturaret, cum sciret, *non esse tempus ficuum*, ac dispensativè ficum, eò quod non haberet fructum, execratus est: ita quoque dispensativè ex libera voluntate esuriem illam assumpsit. (4.) Sicut Matth. 8. versic. 24. tempestas, quæ ipso cum discipulis navigante exorta est, non fuit naturalis, sed ipsius voluntate & studio, vel certè permissione excitata, ut occasionem haberet in sedandis maris fluctibus, & ventorum turbinibus divinam suam potestatem demonstrandi: sic fames hæc itidem videtur non fuisse naturalis, sed voluntaria, & spontè accersita, ut causam haberet miraculum edendi. Et sanè, si per *οικονομίαν* hoc intelligitur, quod Christus non fuerit ex absoluta quadam naturæ necessitate fami & aliis infirmitatibus subiectus, sed spontè eas suscepit, facile concedimus, hanc Christi famem fuisse voluntariam & dispensativam. Cum enim assumptum Christi corpus non sit corpus *ψιδὲ ἀβήρωτε*, sed ipsius Filii Dei proprium corpus, in quo *totā plenitudo Deitatis Filii personaliter habitat*, Coloss. 2. versic. 9. ideo Christus, si divinam suam potentiam in primo incarnationis momento assumptæ naturæ verè & realiter communicatam plenario usu in carne & per carnem exerere voluisset, potuisset sine ullo labore, famem, sitim & alias infirmitates humanas ab hoc proprio suo & personaliter τῷ λόγῳ unito corpore prohibere, salvâ interim humanæ naturæ integritate, sicut post resurrectionem fami & siti aliisque *θνηταῖς δυσχεραῖς* non amplius fuit subiectus, cum tamen verum corpus humanum retineret, ac sicut electi in vitâ aeterna *non esurient nec sitient*, Esai. 49. versic. 10. Apocal. 7. versic. 16. cum tamen futura sint ipsorum corpora vera humana corpora. Ostendit etiam Historia Evangelica, Christum interdum, & particulariter radios quosdam hujus divinæ majestatis & potentiae carni realiter comunicatæ exeruisse, utpote, Johan. 4. versic. 31. *cum esset boni dies sexta*, & à discipulis ad manducandum invita-

retetur, respondit: *Ego cibum habeo manducare, quem vos non novistis*, eo ipso ostendens, se nullam adhuc sentire famem naturalem: ac postquam quadraginta dierum & noctium jejunium circumcinctus virtute Altissimi sustinisset, dum demum *esuriit*, Matth. 4. versic. 2. Luc. 4. versic. 2. Potuisset igitur majestatem sibi communicatam in prohibenda & depellenda à corpore suo esurie plenarie & semper usurpare, si voluisset, potuisset absque cibo & potu, absque esurie & siti curriculum vitæ suæ in his terris exigere: sed ut Apostolus docet, Phil. 2. versic. 7. *spontè seipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudine hominum existens*, versic. 8. *habitu inventus ut homo, humiliavit semetipsum, &c.* Proinde etiam in & cum natura humana *φυσικῶν καὶ ἀδιαιρέτων παθῶν naturales & irreprehensibiles* passiones, ut loquitur Evagrius, libr. 4. cap. 39. infirmitates scilicet humanas absque peccato & non ex conditionis necessitate, sed ex *miserationis affectu* suscepit, tum ut veritatem humanæ naturæ à se assumptæ demonstraret, quam non solum essentialibus proprietatibus, quas in æternum retinet: sed etiam accidentalibus illis *δυσχεραῖς*, quas in statu gloriæ unâ cum forma servi deposuit, manifestam facere voluit, quia natura humana non aliter erat nota hominibus, nisi prout defectibus illis subiacebat; tum ut satisfaceret pro peccato Adæ & omnium posterorum ejus peccatis, hujusmodi enim defectus, fames, sitis, &c. sunt pœnæ peccatorum: jam verò qui peccatorum nostrorum pœnas in se suscepit, cum ipse omnis peccati expertus sit, is etiam pro peccatis nostris satisfecit. *Particeps factus est infirmitatis nostræ, non iniquitatis, ut per infirmitatem communem solveret iniquitatem nostram*, ait Augustinus, epist. lib. 142. tum ut per sanctos & puros suos affectus peccatrices ac contaminatas nostros affectus sanctificaret; tum ut exemplum patientiæ & tolerantiae in sustinendis illis passionibus nobis exhiberet; tum denique ut nobis magis assimilaretur, ac sciret *compati infirmitatibus nostris*, sicque majori fiducia ad ipsum accederemus, Hebr. 2. versic. 17. & 18. cap. 4. versic. 15. Hoc ipsum si per œconomicam & dispensativam esuriei assumptionem intelligatur, facile largimur, uti diximus, Christum non ex naturæ quadam necessitate, sed ex libera *οικονομίᾳ* & voluntate, ut alibi, ita etiam hic, esuriem in his terris sensisse, sicut etiam totum incarnationis mysterium *οικονομίᾳ* à veteribus solet appellari. Sed hæc *οικονομία* non impedit, quo minus statuamus, veram & naturalem hanc fuisse Christi famem ex causis naturaliter agentibus & non impeditis in ipso excitatam. Quia enim die proximè antecedente docendi laboribus ad vespèram usque occupatus fuerat, parum vel nihil cibi post vespèram sumserat, ac noctem totam, vel certè maximam ejus partem, ob meditationem instantis mortis, & serias preces ad Patrem cœlestem fundendas, in somnum duxerat, quin & summo manè iter facere coepèrat: ideo esuries hæc naturaliter etiam matutino tempore accidere potuit. Quod si namque CHRISTUS in monte oliveti voluit *ἀγωνισθῆναι ἐν προσευχῇ τῷ θεῷ*, cum Apostolos sequenti die eligeret, ut vocationem & officium ipsorum ardentissimis precibus Patri cœlesti commendaret, Luc.

Luc.

Luc. 6. v. 12. & 13. quanto magis noctes illas passionem proximè antecedentes maxima ex parte fundendis ad Deum precibus impendisse, & in somnes traduxisse judicandus est, ut redemptionis opus Deo commendaretur? Quod innuere videtur Lucas, quando cap. 21. vers. 37. *ipsum interdum docuisse in templo, noctibus verò commoratum fuisse in monte oliveti*, in quo priùs aliquoties vigiles noctes ob serias preces fundendas traduxerat. Infirmum est argumentum, quo Tostatus quaest. 102. in cap. 21. Matth. probare conatur, hanc non fuisse naturalem, sed supernaturalem famem. *Si esuriisset, inquit, naturaliter, non ivisset illà hora ad capiendum cibum, quia inhonestum erat, tali horâ manducare, cum dicatur, Eccles. 10. versic. 16. Væ tibi terra, cuius Rex puer est, & Principes ejus manè comedunt; Christus autem erat omnis virtutis exemplar, ideo non comederet tali tempore.* Atqui post præcedentis diei jejunium & noctem in precibus insomnem traductam matutino tempore reficiendarum virum causa cibum appetere, toto caelo distat à luxuriosa eorum voracitate, qui genio suo indulgent, ciborum delicias summo manè sectantur, & hesternam crudelitatem sequentis diei crapulâ suffarcinant. Ibidem ex eo probare conatur, non fuisse naturalem famem, quia fuerit *significativa famis spiritualis*. Sed in typicis & parabolicis factis veritas rei ex causis naturalibus existentibus non tollitur per significationem. Potuit igitur Christus naturalem famem sentire, & nihilominus per eam spirituales salutis humanæ famem significare, cum non simpliciter ex naturæ necessitate, sed ex libera voluntate famem unâ cum ceteris infirmitatibus suscepit. Quia salutis nostræ sitim habuit, ideo famem, sitim & alias passiones suscepit, quidni ergo fames & sitis ipsius corporalis famem & sitim ipsius spiritualem significare posset, cum omnis effectus arguat suam causam? Erat tum Christus in statu exinanitionis, in quo formâ servi sumit in similitudine hominum constitutus habitu inventus fuit ut homo, Philip. 2. versic. 7. itaque sicut alius homo famem & sitim passus est, & urgente fame cibum quæsit. Sicut verè & naturaliter, more aliorum hominum, in statu exinanitionis comedit; ita quoque verè & naturaliter, more aliorum hominum, famem sensit. *Fames illum incessit*, ait Nicephorus, lib. 1. Histor. cap. 27. quod proprium erat humana conditionis. Interim illa ipsa vera & naturalis Christi fames potuit esse alterius cujusdam rei *significativa*, sicut etiam fuit *meritoria*, cum ipse Dei Filius, ut alias passiones & infirmitates; ita quoque famem sponte suscepit, & in proprio sibi que personaliter unito corpore eam senserit, quorum neutrum de naturali aliorum hominum fame dici potest. Nec metuentum, ne ex famis impatientiâ Christus ficui maledixisse videatur, si fames istâ naturalis fuerit. Ejusmodi enim suspicio non cadit in eum, qui omnis peccati ac proinde etiam impatientiæ penitus fuit expertus, Esa. 53. versic. 9. Hebr. 7. versic. 26. 1. Petr. 2. versic. 22. qui per quadraginta dies & noctes sine ulla impatientiæ significatione jejunaverat, Matth. 4. versic. 2. quanto studio prædicationi Verbi institit, ut à cibo etiam propterea quandoque abstineret, Marc. 3. versic. 22. Johan. 4. versic. 1. ac potuis-

set in animis audientium hanc fides execrationem suspicio illa oriri, five vera, five simulata, five naturalis, five supernaturalis hæc fames statuatur, cum exterius discernim illud minime poterit animadverti, nisi aliunde constaret, Christi animum ab omni impatientia esse remotissimum. Quod si ergo talis *divinatio* intelligatur, quæ excludit causas naturaliter agentes, ac statuit, Christum immediatè in corpore suo divinâ virtute, famem excitasse, quo ferè sensu Christus post resurrectionem *divinatio* manducasse dicitur, cum in corpore glorificato non habeant locum, causæ naturales famis, negamus, hanc Christi famem, quam in statu exinanitionis in corpore nondum glorificato, sed humanis infirmitatibus adhuc subiecto, sensit, esse eo sensu *divinatio* ad dispensativam, sed veram & naturalem, eandem fuisse statuimus. Hæc ergo fames Christi, 1. est *veræ humanitatis argumentum*, sicut etiam ea, quam post quadraginta dierum ac noctium jejunium sensit, Matth. 4. versic. 2. ac sitis, quam sensit, Johan. 4. versic. 6. cap. 19. versic. 28. Neque enim humanæ illæ infirmitates in ipso locum habere potuissent, nisi fuisset, & adhuc esset verus homo. *Non est aliqua passio*, ait Tostatus, *magis ostendens veritatem humane nature, quam fames, quæ est ad conservationem individui, ergo Christus eam suscepit.* Si enim non pateretur famem, non uteretur cibo, quia esset supervacaneum; & si non uteretur cibo, nemo eum hominem putaret, sed phantasticum habere corpus, cum cibis utentem & agentem, quæ ceteri homines agunt, docuerint quidam heretici non habuisse verum corpus humanum. Ubi tamen notandum, à positione istarum infirmitatum & passionum, ad positionem veræ humanæ naturæ in persona, corpore & anima rationali constante rectè concludi; sed à remotione istarum infirmitatum & passionum ad remotionem veræ humanæ naturæ non posse procedi, cum Christus in statu gloriæ infirmitates illas ad formam servi pertinentes deposuerit, & tamen verus homo manserit, cumque infirmitates illæ non sint naturæ humanæ essentielles, sed accidentales, ut exemplo glorificatorum corporum apparet. 2. Est *nostrum meritum*. Voluit enim Christus suâ fame & siti, præsertim eâ, quam postea in cruce inter gravissimos cruciatus sensit, ingluviem primorum parentum, & nostram, expiare, ac coram judicio Dei nobis hoc promereri, ne in foveâ inferni, in qua non est aqua, Zach. 9. versic. 11. fame & siti in æternum torqueamur, (damnatorum enim miseria per intolerabilem famem ac sitim in sacris literis nobis describitur, Luc. 6. versic. 25. cap. 16. versic. 24.) sed ut satiemur visione Dei, Psalm. 17. versic. 15. ab omni esurie ac siti immunes, Apocal. 7. versic. 16. unde dulcissimam promissionem nobis proponit, Johan. 6. versic. 35. *Qui venerit ad me, non esuriet; & qui crediderit in me, non sitiet in æternum.* 3. Præbet nobis fiducia in Christum *fulcimentum*. Quia enim in omnibus tentatus est sicut nos, sine peccato; ideo etiam compati potest nostris infirmitatibus, Hebr. 2. versic. 17. *Dedit per omnia fratribus similari, ut misericors fieret, & fidelis Pontifex ad Deum, ut propitiaret delicta populi.* versic. 18. *In eo enim, in quo passus est ipse & tentatus, potens est, & eis, qui tentantur, auxiliari.* c. 4. 15. Non habet.

*habemus Pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris, sed tentatum per omnia in similitudine absq; peccato.* 4. Exhibet nobis *tolerantiae exemplum*, si quando famem & indigentiam in persecutionibus vel pœnis publicis experiri cogamur, ut cogitemus, Christo nos oportere etiam hac in parte conformes fieri, & vestigiis ipsius insistere. Quia Christus in proprio suo corpore famem sustinuit; ideò expertus novit, quomodo affecti sint, qui cum esuriunt, cibo & aliis necessariis destituuntur. Solemur igitur nos ipsius exemplo, & impositam indigentiam crucem prompto animo suscipiamus. Voluit insuper Christus temperantiam ac frugalitatem, in cibo & potu, suo exemplo nobis commendare. Summo enim manè surgens, iter faciens & esuriens, ostendit, quod frugaliter ac parè fuerit cœnatus, suoque exemplo damnat illorum mores, qui in diem multam stertunt, ut hesternam crapulam concoquant & edormiant. 5. Deniq; corporalis Christi fames fuit *spiritualis famis documentum*. *Esurit Christus salutem credentium*, ait Hieronymus, *sicut etiam in cruce sitit nostri desiderio*. Ut enim assiduitas illa laborum, quos in docendo quotidie sustinebat, evidens indicium fuit, quod seriò hujus populi conversionem & salutem desideraret, ita quoque hac corporis fame restatam reddere voluit animi sui famem, quâ ardentissimè humani generis salutem expetebat, sicut Joh. 4. v. 34. inquit: *Meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus, qui misit me, ut perficiam opus ejus*. Sicut famelico nihil gratius vel suavius est cibo: sic Christo, humanae salutis cupidissimo, suavissimus quasi cibus erat, voluntatem Patris in redimendo genere humano & procuranda multorum salute perficere.

Atque hæc fuere *παρονομασία* hujus miraculi. *παρονομασία*, sive *miraculum ipsum* sic describitur, ut primo mentio fiat *objecti*, quod fuerit ficus; secundò *forma & processus*, quem in hoc miraculo Christus observaverit, quod scilicet 1. ad ficum procul à se visam accesserit. 2. quod fructus in ea quæsierit. 3. quod non inventis in ea fructibus eidem maledixerit. *Objectum*, in quo editum fuit miraculum, vocatur *συκη*, ficus, quæ species arboris in nostris regionib; minùs nota, sed in Palæstina fuit & communissima & notissima, ut pater ex Num. 13. v. 24. 1. Reg. 4. 25. 2. Reg. 18. 31. Nehem. 13. 15. Es. 36. v. 16. Jer. 5. 17. &c. unde terra Canaan sic describitur, quod fuerit *terra tritici, & hordei, & vitis, & ficus*, Deut. 8. v. 8. Vulgatus interdum vertit per *ficulneam*, vocabulo non satis probo, quandoque diffidentia causa addidit nomen arboris, quia ficus Latinis & arborem & fructum significat: sed ex circumstantiis facile colligitur, de arbore hoc loco sermonem esse. Describitur autem ficus ista 1. à numero. Vidit *συκην μίαν*. Quidam illud accipiunt indeterminatè positum pro quadam, juxta Hebraismum, quia Hebræi *אחת*, pro quodam usurpant, Gen. 26. 10. Sed rectius accipitur hoc loco ut numerale, quod ficus illa steterit *sola ac solitaria*, sive *unica*. Si enim plures ficus in vicinia hujus arboris præsto fuissent, Christus etiam ex illis fructu quæsierisset, & non invento in eis fructu etiam illis maledixisset, cum non sit major causa de una, quàm de alia. Magis etiam hoc congruit significationi, quod Synagoga, per hanc ficum denotata, sola fuit, in qua & circa quam Christus laboravit, ut fructu

*Harmon. Tom. II. vel Gerbard. Contin. pars prim.*

ferret; Gentiles autem erant steriles arbores, in quibus, & circa quas nondum laboraverat, ideò ab illis fructum non quæsit. 2. à *situ*, vidit Christus ficum, *μακρόθεν ἐπὶ τῆς ὁδοῦ*. Quidam illud sic accipiunt, quòd ficus ista steterit *in ipsa via*, quæ Bethaniâ ducit Hierosolymam, sicut Marc. 11. v. 4. *ἐπὶ τῆς ὁδοῦ, in ipso bivio*, pullus inventus dicitur; quæ sententia confirmari posset ex eo, quòd arbores ita plantari consueverint, ut sint viæ proximæ: ac secundum viam positæ in usum prætereuntium, ac quod manè sequentis diei discipuli *παρονομασμένοι* ficum in via vident, ex quo colligitur, quòd *secus viam*, sive apud viam, proximè fuerit sita. Quod ergo Christus *μακρόθεν, à longinquo* eam vidisse dicitur, id sic accipiunt, quòd à loco illo, in quo Christus eam primùm vidit, fuerit distita, non autem ab ipsa via. Sed rectius dicitur, quòd hæc ficus à via Hierosolymam ducente paululū distiterit, quòdque Christus fructum in ea quærens, à via ad locum illum declinaverit. Si enim ficus illa fuisset viæ contigua, non satis commode diceretur, quòd Christus videns eam *μακρόθεν*, venerit sive diverterit ad eam. Nec de discipulis viæ comitibus, sed de solo Christo dicitur, quòd ad ficum illam venerit, sive declinavit: at si fuisset viæ proxima, etiam discipuli ad eam venissent. Adde, quòd Christus eo animo ac fine ad ficum venerit, ut fructus in ea quæreret, quos foliorum luxurie emirus promittere videbatur: At si fuisset viæ contigua, facile cognosci potuisset, ipsam folia duntaxat, non autem fructus habere. Quod ergo *ἐπὶ τῆς ὁδοῦ*, stetisse dicitur, eo sensu accipiendum, quòd Bethaniâ Hierosolymam iter facientibus, ficus illa visa fuerit, ac illud *μακρόθεν*, de tali accipiendum distantia, quæ ferat, ut discipuli execrationem ficus à Christo prolatam audire potuerint, quamvis ipsi in via subsisterent, atque ut sequenti die *παρονομασμένοι*, in ipsa via videre potuerint, arborem radicis exaruisse, quo sensu vox *μακρόθεν* usurpatur, Matth. 27. vers. 55. Marc. 5. v. 6. cap. 15. v. 40. Luc. 18. vers. 13. &c. 3. *ab habitu*, quòd folia habuerit, hoc est, quòd virore ac luxurie foliorum fructum aliquem promiserit, ficus enim ea indoles est, quòd multis & latis foliis luxuriari consueverit. Isidorus *Pelusiota*, libr. 1. Epist. 51. pag. 12. existimat, *ficum hæc fuisse arborem scientiæ boni & mali in Paradiso olim positam*, ob cujus fructum contra divinam prohibitionem usurpatum, primi Parentes, cum omnibus posteris, sempiterno illaqueati fuerint exitio, quâ de causâ etiam fuerit à Christo maledicta. *In hac quoque re*, inquit, *ἀπόδητος* *arcanus annexus est sermo*, à senibus sapientibus ad nos grassatus, nempe *hanc transgressionis arborem esse, cujus etiam foliis, ad corpus tegendum, ii, qui mandatum violaverunt, usi sunt*. Ac proinde Christus humano ac misericordiam animo hoc ei imprecatus est, ut ne posthac fructum, peccati causam, feret. Baronius in annalibus ann. 34. num. 9. hoc tanquam certum & exploratum Ecclesiæ obtrudere laborat. Et sanè, si tanquam probabile statueretur, arborem, cui Christus maledixit, non quidem in *individuo*, sed in *specie* eandem fuisse cum arbore scientiæ boni & mali, posset id ipsum velut res quæstionis admitti: sed quòd ficus à Christo maledicta fuerit in individuo illa ipsa primavæ *παρονομασία* arbor, hoc verò nulla

X

proba-

probabilitatis specie affirmari potest. Quomodo enim ficus in vicinia Hierosolymæ nata, potuit esse ea, quæ in Paradiso per diluvium cum omnibus arboribus diruto & devastato olim extitit? Quamvis verò de loco Paradisi plurimum varient eruditorum sententiæ, plerique tamen in Mesopotamia inter Tigrin & Euphraten illum statuunt, quomodo igitur ex horto Paradisiaco in Orientali mundi plaga olim positò, & ex Mesopotamiæ regione in Palæstinam ficus illa infausta translata fuisset? unde Isidorus ipse vocat λόγον ἀπορίητον, incertâ seniorum traditione ad se delatum. Neque ex eo, quod primi parentes post lapsum ex ficu dicuntur sibi subligacula parasse, Genes. 3. v. 7. certò colligi potest, arborem παραδάσους fuisse ficum, cum verisimile sit, quod ex eo, quod proximè ad manum erat, περὶ ἄμυδα sibi paraverint, quo argumento utuntur Theodoretus, q. 28. in Genes. & Moses Barcephala, in lib. de Parad. cumq; ficus Indica, quam Musam vocant, folia habeat tres cubitos longa, sesquicubitum lata ac proinde subligaculis maximè idonea. Matthiol. comment. in Dioscor. lib. 1. cap. 126. Garzias, lib. 2. cap. 10. Navig. Orient. Histor. part. 4. cap. 11. Potest enim argumentum illud inverti, procul dubio namque ingens illius arboris horror & odium primos parentes post lapsum cœpit, ex qua tantum accepissent damnum, ac timuissent ejus folia contrectare, ac si vel maximè ex foliis ficus subligacula sibi parârunt, nondum tamen sequitur, arborem transgressionis fuisse ficum, quia hac ratione diversæ arbores confunduntur. Ideò verò in ficu potiùs, quàm in alterius speciei arbore Christus hoc miraculum edere voluit, 1. quia regio illa ficuum erat feracissima, ideò optima ratione ficus Synagoga Judaicæ typum exhibere potuit, sicut etiam postea suo loco alia comparationis membra asseremus. 2. quia ficus est arbor humidissima, illustrius ergo miraculum & divina potentia specimen erat, quod ad verbum Christi citissimè omni virore & succo exhausto radicitus exaruit.

Forma & processus miraculi sic describitur, quod Christus à via declinando ad ficum procul à se visam accesserit; fructus in ea quæsierit, & non inventis fructibus eam execratus fuerit. Accessus Christi ad ficum symbolon erat eximii illius beneficii in populum Israëliticum per ficum præfiguratum collati, quòd Filius Dei per carnis assumptionem è cælo in terras descenderit, ad populum Judaicum, velut Doctor divinitus missus, venerit, benefaciendo & sanando omnes à diabolo oppressos pertransierit, Act. 10. v. 38. sicut Zacharias hoc beneficium prædicat, quòd Deus per missionem Filii visitaverit populum suum, Luc. 1. v. 68. quòdque Christus Oriens ex alto eum visitaverit, v. 78. Dicitur autem Christus ad ficum typicam venisse εἰς ἀγαθήν ἐν ἡρώδῃ τῆς συνιουλιανῆς, cuius phariseos simile exemplum extat, Act. 27. v. 12. Conjunctionem expletivam εἰς ἀγαθήν Latinus interpret ut alibi, Act. 8. 22. cap. 17. v. 27. ita etiam hoc loco vertit fortè, sed non satis commode, neque quidquam attinebat, eam addere, cum Dominus planè speraret cibum ex hac arbore, vel certè volebat videri eum sperare, diversa enim hac de re sunt sententiæ, ut paulò post monabitur. Pronomen τῆς indefinitè hoc loco ponitur, ideò subintelligendum βρώσιμον, si fructum

aliquem, videlicet ficus aliquas inveniret, quibus famem solari possit. Finis ergo accessus fuit, ficus in arbore è longinquo visa quærere. Chryso-stomus & Euthymius in hoc loco, & alii illud sic accipiunt, quòd Christus nequaquam ignoraverit, arborem istam carere fructibus, ideòq; duntaxat sic se habuerit, ac si venisset visum, an in ea esset aliquis fructus, quòdq; propterea dicatur fructus quæsisse, quia Apostoli accessum illum sic intellexerint, quasi esuriens fructum in ficu quæreret, cum accessus finis Christo propositus fuerit longè alius, videlicet ficus maledictio ad Synagoga Judaicæ maledictionem significandam suscepta. Nam 1. Marcus expresse dicit, non fuisse tunc tempus ficuum. Quod ergo vel pueri tunc scivissent, videlicet nullum adhuc fructum inesse arbori, ejus rei ignorantia Christo non videtur tribuenda. 2. Sicut reliqua omnia in hac Historia, videlicet Christi esuries & ficus maledictio sunt parabolica, ita quoque parabolicè hoc accipiendum, quòd fructus in arbore quæsit, quam fructibus destitutam noverat. Augustinus, lib. 1. quæst. Evang. cap. 68. & ex eo Beda in cap. 1. Marc. Parabolicè hoc fecit, ut aliud significaret. Quæsit fructum in ficu, quam sciebat fructum non habere, quia quærit fructum ab homine, quem scit fructu carere. Ut enim Dominus multa in parabolis docebat, ita etiam nonnulla in parabolis facere solebat. Idem Augustinus, serm. 74. de tempor. Etiam ipsa, quæ à Domino facta sunt, aliquid significantia erant quasi verba, si dici potest, visibilia & aliquid significantia, quòd maximè apparet in eo, quòd præter tempus poma quæsit in arbore, & quia non invenit, arbori maledicens aridam fecit. Hoc factum nisi figuratum accipiatur stultum invenitur, primò quæsisse poma in illa arbore, quando tempus non erat, ut esset in illa arbore: deinde si pomorum jam tempus esset, non habere poma, quæ culpa arboris esset. Sed quia significabat quærere se non solum folia, sed etiam fructum, id est, non solum verba, sed & facta hominum, arefaciendo, ubi sola folia invenit, significavit eorum penam, qui loqui bona possunt, facere bona nolum. Eusebius Emis. in homil. Feria 3. post prim. Domin. in cap. 21. Matth. Dominus, qui nunquam sine ratione aliquid agit, quando sine ratione aliquid agere videtur, alicujus magnæ rei significatio est. Cui enim rationabile videtur, ut eo tempore in arbore fructum quærat, quo sine fructu arbores sunt? nunquid enim fructuum tempus ignorat fructuum & arborum temporisq; creator? Esurit igitur Dominus non ficus, sed fidem, neq; fructus arboris quærit, sed fructus corporis. Gregorius, lib. 8. Epist. 42. Cùm Evangelista subjungit, nondum enim erat tempus ficorum, aperte cognoscitur, quòd per ficum Dominus in Synagoga fructum quæsit, quæ folia Legis habuit, sed fructum operis non habebat. Non enim poterat creator omnium nescire, quia fructum ficus non habuit, quòd dum tempus ficorum non esset, omnes poterant scire. Nimirum ut alibi in Historia Evangelica Christus quædam percunctatus est, non quòd reverà ea ignoraret, sed ut sibi viam ad gerenda vel dicenda utilia pararet: ita quoque videtur quæsisse ficus in arbore, quas inesse nesciebat, ut ansam miraculi haberet. 3. Causam accessus Christo propositam, non fuisse inquisitionem fructuum, sed ficus maledictionem, patet ex eventu. Voluit Christus maledicere ficu ad aliud aliquid significantum, & tamen non erat aliquis color ad maledicendum ei, ait Tostatus,

tus, si non iret ad eam, ideo debuit ire. Quando enim iuit, & non invenit fructum, innuitur, quod quasi indignatur pro labore, quem sustinerat eundo ad illam, & non invenit fructum, & maledixerit, si non eundo ad illam, malediceret ei, quia non habebat fructum, eadem ratione maledicere debuisse omnibus ficibus, imò omnibus arboribus, que erant in tota illa regione, quia nulla tunc habebat fructum. 4. Congruit etiam hæc sententia rei per hunc accessum significatæ. Quamvis enim Deus exactè sciat, plurimos per prædicationem Verbi non fore convertendos, ad omnes tamen venit, omnibus Verbum, & in Verbo suam gratiam offert; Noverat Christus, Hierosolymitanos, ad quos docendi causa jam proficiscebatur, ex Evangelii prædicatione non fore meliores, sed deteriores, nihilo tamen minùs ad eos ibat. Sed præsupposito eo, quod Christus in statu exinanitionis divinam suam omniscientiam per unionem personalem assumptæ carni verè & realiter communicatam, non semper plenâ luce per carnem exeruerit: sed quando & quoties ipsi placuit, ac secundum humanam naturam exinanitam verè quædam ignoraverit, id, quod suo loco ex *evacuatione formæ Dei*, Phil. 2. v. 7. ex *sumptione formæ servi & infirmitatum humanarum*, Phil. 2. v. 7. Hebr. 2. v. 17. cap. 4. v. 15. ex Esai. 7. v. 15. 16. Matth. 8. v. 10. Marc. 13. v. 32. Luc. 2. v. 52. Hebr. 1. v. 8. & aliis Scripturæ dictis plenius demonstratur, verisimilius esse dicimus, quod Christus in statu exinanitionis tunc constitutus secundum humanam naturam verè ignoraverit, ficum istam carere fructibus, & non simularit duntaxat se illud ignorare. Nam 1. Marcus expressè dicit, quod Christus declinavit ad ficum, *visurus, an inventurus esset aliquid in ea*. At si ante suum accessum, ut homo verè scivisset, arborem istam fructibus carere, cur eo sine ipsam adiisset, ut fructus in ea quæreret? 2. Sicut verè & non simulata fuit Christi esuries, quæ impulsit ipsum, ut ad arborem fici è longinquo visam accederet, & fructus in ea sedandæ famis causa quæreret; ita quoque verè & non simulata fuit fructus inquisitio, quia famis sedandæ desiderio ad arborem accessit, & fructum quæsit. Fuisse autem veram hanc & non simulatam Christi famem, superius ostendimus. 3. Sicut verè & non simulatus fuit accessus, quo Christus ad arborem declinavit fructum in ea quæsiturus; ita quoque verè & non simulata fuit inquisitio, accessus illius finis. At si Christus ut homo jam antè scivisset, arborem penitus destitui fructibus, simulata fuisset inquisitio. 4. Evangelistæ disertè dicunt, quod *Christus nihil invenit in ficu, nisi folia tantum*. Jam verò non invenire præsupponit non quærere. Quod si ergò verè & propriè loquendo Christus nihil invenit, utique etiam verè & propriè loquendo in arbore aliquid quæsit. 5. Periculosa est illa explicatio, quod Christus non quantum ad veritatem, sed quantum ad opinionem discipulorum dicatur quæsiturum fructum in arbore, nullus enim Evangelistarum vel verbulo meminit, Christum inquisitionem fructus duntaxat simulasse. Ac si semel conceditur, id quod *ὄρατος* Scriptura factum memorat, illud *δοκῆσθαι* tantum factum dicere, pari auctoritatè dici poterit, Christum *δοκῆσθαι* duntaxat passum, ac dolores animæ & corporis hominum duntaxat opinione, non autem in rei veritate sustinuisse. Sicut Hilar. lib. 10. de

*Harm. Tom II. vel Gerhard. Contin. pars prim.*

Trin. p. 150. scribit: quod *ictus & vulnera attulerint quidem Christo impetum passionis, non tamen dolorem passionis intulerint, ut telum aliquod aut aquam perforans, aut ignem compungens, aut aëra vulnerans*. Et p. 157. quod *Christus existimatus fuerit, & in doloribus, & in plaga, & in vexatione esse, atque opinionem nobis naturalis sibi in passione doloris invexerit: ubi Erasmus in margine rectè annotavit, hæc cautè esse legenda*. Calvinus addit, etiam speciem arboris usque è longinquo visæ Christo fuisse incognitam, sed quia ex foliis, quibus jam tum arbor illa instructa erat, ficus facilè dignoscitur, & quia longinquitas illa non fuit nimæ distantia, ideo iudicamus hoc non esse verisimile. Argumentis contra nostram sententiam superius adductis facilè responderi potest. 1. Nondum quidem erat tempus, quo fici universaliter & in copia maturefcerent, interim tamen, quia jam dum foliis arbor illa luxuriabat, ideo cogitari poterat, vel præteriti anni reliquias quasdam marcidas in ea adhuc superesse, cum in nostris etiam regionibus frigidioribus fecundæ arbores per hyemem interdum fertilitatis suæ reliquias quasdam confervent, vel præcoces aliquas & immaturas ficus unâ cum foliis in ea erupisse. Duplex enim est hujus arboris fructus, grossus & carica. Grossus est immatura & intempestiva, sed carica est matura & tempestiva ficus, inde Hof. 9. v. 10. Nahum 3. v. 12. mentio fit, *בכורי*, primitivorum in ficu, ac notum est, ficum non proferre florem, sed cum foliis statim enasci fructum, adeoque admirabilem esse pomi hujusce festinationem unius in cunctis ad maturitatem properantis arte nature, ut loquitur Plinius, lib. 15. Natur. Histor. cap. 18. ubi etiam ex Catone memorat, *deprehasas in ficibus hyeme grossos, si post autumnum simo contegantur, quæ mitiore calo resosse cum arbore, atque in lucem remisse, novos Soles, aliosque, quam quibus vivere, avide tanquam iterum nata accipiunt, & cum venientium flore maturefcent alieno præcoces anno in tractu etiam gelidissimo*. Quanto igitur magis in Palestina, regione & calidissima & fertilissima, in quibusdam arboribus, præsertim ficibus, ejusmodi præcoces fructus sperari & inveniri potuerunt? 2. Parabolica & mystica hujus Historiæ applicatio non tollit, sed potius præsupponit sensum literalem, neque enim parabolam aliquam, sed veram rei gestæ historiam Evangelistæ describunt, in qua licet altius quoddam Christus spectaret, quàm verba & facta primo intuitu præferunt, tamen propter mysticam significationem in historica quadam relatione non est à litera discendum. Quare cum notanter addant Evangelistæ, arborem illam è longinquo à CHRISTO visam fuisse foliis divitem, eo ipso innuunt, ficum hanc foliorum luxuriantium virore Christum, esuriem tunc sentientem, quasi invitasse, & spem fecisse, aliquid fructus si non ex anno superiore, tamen præcocis in ea inveniri posse, unde de Christo dicitur, quod quæsierit *non aliquid esculentum*, quodcunque tandem illud fuerit sive maturum sive immaturum, ut non sit necesse in eam abire opinionem, quasi CHRISTUS simulate hic egerit, atque *ὄρατος* tantum velut ignorantis accessio facta sit, ut miraculo daretur occasio. 3. Causam accessus fuisse *inquisitionem fructus*, disertis verbis Marcus testatur, proinde causa impulsiva accessus

cessus non est propositum maledictionis, sed esurientis, cuius sedandae causa Christus fructum in arbore quaesivit, quem cum non inveniret, sicque in arbore foliis luxuriante, sed fructibus interim vacua, typum Synagogae Judaicae verbis inanibus gloriantis, sed bonis operibus vacuae inveniret, dum demum ἐκβασιλικός contigit, ut sterili arborei malediceret, & futurum Synagogae statum Apostolis suis in hac ipsa maledictione ob oculos poneret. 4. Quod ipsum etiam rei significatae pulchre congruit. Quemadmodum enim Christus in suo adventu non venit in mundum, ut judicaret & damnaret mundum, sed ut mundum salvaret, Joh. 3. v. 17. cap. 12. v. 47. ita quoque ad populum Judaicum tanquam minister circumcissionis, Rom. 15. v. 8. cum praedicatione Evangelii non ideo venit, ut maledictionem & mortem, sed ut benedictionem & vitam illis afferret: sed quia sine ulla emendatione in hypocrisis sua pertinaciter manserunt, de templo, cultu, ceremoniis plurimum gloriantes, interim fructus bonorum operum minimè ferentes, inde ἐκβασιλικός demum contigit, ut maledictioni & exitio propter incredulitatem & contemptum Messiae ac Verbi eius subjicerentur. Proinde, quemadmodum adventus Filii Dei in carnem & ad populum Judaicum, omnino sibi hunc finem habuit propositum, ut fructum fidei & justitiae à Judaeis perciperet: ita quoque, si typus antitypo & parabolica historia rei significatae respondere debet, statuendum erit, Christum in suo ad hanc ficum accessu omnino sibi hunc finem propositum habuisse, ut fructum in ea quaereret & inveniret. Sed ut in populo Judaico nil nisi folia, hoc est, hypocriticam gloriationem & falsam pietatis speciem, nullos autem veram pietatis & sanctitatis fructus invenit: ita in hac typica ficu, cum ad eam venisset, nihil nisi folia invenit. καὶ ponitur hoc loco pro ἀλλὰ, venit ad ficum, si inventurus esset aliquid, & nihil invenit, hoc est, sed nihil invenit, scilicet eorum, quae in ea quaesiverat, opponuntur enim quaerere & invenire. Simili modo usurpatur particula καὶ, Matth. 11. vers. 19. cap. 12. v. 39. Act. 10. v. 28. ut & Hebraeorum 1, Gen. 42. v. 10. Exod. 14. v. 8. Ps. 7. v. 6. Ps. 44. v. 18. Prov. 21. v. 1. &c. Quod Marcus addit, non fuisse tunc tempus ficorum, non eo pertinet, ut significetur, Christum simulatè duntaxat fructus in hac arbore quaesivisse, cum sciret, nec hanc nec alias arbores jamdum fructus habere, nec simpliciter & absolute Evangelista excusat arborem, quod fructibus fuerit vacua, sed ostendit, primò nondum fuisse tempus ficum universaliter & in copia maturefcentium, erat enim dies undecimus mensis Nisan, qui nostro partim Martio, partim Aprili respondet, ut colligitur ex eo, quod decimo quinto die Nisan Judaei celebrarunt suum Pascha, jam verò quarto die ante Pascha hæc historia contigit, quo mense nondum consueverant fructus universaliter maturescere; Innuitur hoc ipsum per vocabulum καρπός in propria significatione hic positum pro maturo & opportuno tempore ficorum, sicut Matth. 13. vers. 30. vocatur καρπός θέρμους, Luc. 20. vers. 10. καρπός & καρπός & ἀμπέλων, Act. 14. vers. 7. dicuntur καρποί καρποφόροι, alibi verò in genere pro χροῖον, sive quovis tempore usurpatur; Secundò innuit, Christum hoc facto altius quid signifi-

caste. Non erat tempus ficum, & tamen Christus in ficu fructum quaesivit, quia arbor illa debuit esse symbolum Judaici populi, qui quovis tempore fructum proferre debet. Destinatum est tempus fructuum arboribus, sed hominibus non ita constitutum est certum proferendorum fructuum tempus, ut reliquo tempore steriles sine Dei offensa esse possint. Quare cum arbor execrationi Dominicae obnoxia fiat, propterea quòd fructibus sit vacua, cum nondum esset tempus fructuum, eo ipso significatur, maledictionis sententiam non tam arboris causa latam, quam terrendi populi Judaici & mysticae significationis ergò. Si enim arbor ob sterilitatem devoveretur, cum tamen nondum esset plenum tempus fructuum aetivorum, quanto magis Synagoga Judaica ob bonorum operum sterilitatem maledictione seledignam esse agnoscat, cum jam olim fuerit tempus fructuum, cum non solum Prophetæ, sed etiam CHRISTUS ipse propterea tam sedulo in hoc populo docendo laboraverint, ut exoptatos & expetitos à DEO pietatis fructus ferret; quinimò cum CHRISTUS celestis colonus succissionem jamdiu ob sterilitatem ab ipsis promeritam intercessione sua suspenderit, ac nihilominus ipsi etiam hoc quarto ministerii anno in impenitentia & incredulitate sua sterilitate pertinaciter perseverarent, Luc. 13. vers. 8. In eo igitur, quod nondum erat tempus fructuum, est dissimilitudo inter ficum typicam & rem per ficum significatam. Quod attinet ficum typicam, illius respectu nondum erat καρπός, sive oportunitum tempus ficorum, quia aetivo demum tempore communiter & universaliter ficus percoquantur, & ad suam maturitatem perveniunt, ut colligitur ex Matth. 24. v. 32. Luc. 21. v. 30. hæc verò facta sunt tempore Verno: sed quod attinet rem per ficum praefiguratam, videlicet Synagogam Judaicam, & quodvis Ecclesiae membrum, respectu illius semper est καρπός, bonum operandi, & bonos fructus afferendi, Galat. 6. v. 10. Hieronymus tamen etiam hoc ipsum mystice ad Synagogam Judaicam accommodat, eodemque significari putat, sive, quod tempus nondum venerit salvationis Israel, eò quòd plenitudo Gentilium nondum intrasset, Rom. 11. v. 25. sive quod praeteriisset tempus fidei, quia ad illum primum veniens & spretus transisset ad Nationes, Act. 13. vers. 46. Quemadmodum enim Johannes dicit, ipsos non potuisse credere, quia iusto Dei iudicio ob pertinacem Messiae contemptum erant excecari, ita per hanc foliosam & sterilem ficum denotatur, quod Judaei eò malitiae pervenerint, ut non esset eis amplius potestas benefaciendi, Matth. 12. vers. 33. Cum ergo Christus in ficu foliis luxuriante nihil quicquam fructuum inveniret, sterili & infrugiferae arborei maledixit. Et respondens JESUS dixit illi: Ne posthac ex te fructus nascatur in aeternum, & ne posthac ex te in aeternum quisquam fructum edat. Copulativa καὶ ponitur hoc loco pro ratiocinativa ideò, ideò. Quia enim Christus in ficu non invenit fructum, quo famem solari posset, ideò ei maledixit. Hoc sensu particula καὶ usurpatur, 1. Corinth. 6. v. 2. Galat. 4. v. 7. Hebr. 3. vers. 19. ut & Hebraeorum Psalm.